
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 109/2025/ADSP-MTMI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 186 del
30.07.2025 con il quale l’Avv. Paolo Piacenza è stato nominato Commissario
Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio;

OGGETTO: Aggiudicazione procedura di gara aperta ai sensi art. 71 del D.Lgs 36/2023 con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c.4 del D.Lgs. 36/2023 ed inversione
procedimentale per la realizzazione dei "Lavori di completamento del piazzale
retrostante la banchina di ponente lato Nord e realizzazione bitte di tempesta –
Porto di Gioia Tauro”. CUP: F51I24000140005 CIG: B7719AAF85

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 230
del 25/9/2025 con il quale, fino al ripristino degli ordinari organi di vertice,
assegna al Commissario Straordinario anche l'esercizio dei poteri e delle
prerogative che l'art. 9, comma 5, della L. 84/94 e s.m.i. attribuisce al
Comitato di Gestione;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,

CONSIDERATO che è stato redatto il DIP "Lavori di completamento del piazzale retrostante la
banchina di ponente lato Nord e realizzazione bitte di tempesta – Porto di
Gioia Tauro” al fine di soddisfare il fabbisogno di accosto in sicurezza delle
navi di ultima generazione lungo la nuova Banchina di Ponente Lato Nord del
Porto di Gioia Tauro mediante il completamento dell'impianto d'illuminazione
ed antincendio nonché l'installazione di "bitte di tempesta";

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Gestione dell'Adsp MTMI n. 60/2024 del
31/07/2024 di variazione del POT e del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per l'inserimento nell'anno 2024 dell'intervento de quo;

RICHIAMATO il Decreto N° 169/2024/ADSP-MTMI del 05/08/2024 di approvazione del DIP
dei "Lavori di completamento del piazzale retrostante la banchina di ponente
lato Nord e realizzazione bitte di tempesta – Porto di Gioia Tauro” - CUP
F51I24000140005 per l'importo complessivo di € 3.000.000,00 ed
affidamento del progettazione alla società MODIMAR S.R.L;

RICHIAMATO il DECRETO N° 244/2024/ADSP-MTMI del 19/12/2024 di approvazione del
PFTE ed impegno somme per complessivi € 3.000.000,00;

RICHIAMATO il DECRETO N° 77/2025/ADSP-MTMI del 20/06/2025 di approvazione del
progetto esecutivo con riduzione della spesa per via del costo inferiore
risultante rispetto all'elaborazione del PFTE e precisamente per l'importo di €
2.550.000,00 per come da seguente quadro economico:

LAVORI (A)



RICHIAMATO il DECRETO n° 82/2025/ADSP-MTMI del 26/06/2025 con cui è stata
impegnata la somma di € 660, relativa al contributo ANAC ed approvata la
procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 da svolgersi sulla
piattaforma di eprocuramente dell'Ente con aggiudicazione al minor prezzo ai
sensi dell’art. 50, co. 4, con inversione procedimentale, per l’importo
complessivo di appalto di € 1.924.039,05 , distinto per come di seguito:
-€ 1.856.470,53 per lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui € 201.197,97 per
costi della manodopera);
-€ 67.568,52 per oneri della sicurezza non ribassabili;

DATO ATTO che per l'affidamento dei lavori di che trattasi è stata avviata la "Gara" con
identificativo n. 98 sulla piattaforma di e-procurement dell'Ente raggiungibile
all'indirizzo web https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php, è stata pubblicata in
PVL in data 27/06/2025, con scadenza fissata per la presentazione delle
offerte in data 31.07.2025 ore 12:00;

RILEVATO che entro il termine di presentazione delle offerte hanno partecipato alla
procedura di che trattasi n. 45 operatori economici di seguito riportati:

€

A.1 Lavori escluso costo manodopera 1.655.272,56
A.2 Costo della manodopera 201.197,97
A.3 Lavori compreso costo manodopera (A1+A2) 1.856.470,53
A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 67.568,52
A Totale A=A.3 +A.4 1.924.039,05

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)

B.1
Incentivi alle funzioni tecniche (2% A) art. 45 del D.Lgs
45/23

38.480,78

B.2
Spese tecniche Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica Progetto esecutivo e Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione (Netto C.P.))

139.000,00

B.3
Spese tecniche per Direzione Lavori, Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione

114.188,66

B.4
Spese tecniche per Collaudo Statico, Collaudo Tecnico
Amministrativo (Netto C.P.)

31.167,86

B.5 Oneri previdenziali C.P. 4% su Spese Tecniche 11.374,26
B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi ed arrotondamenti 16.427,31

B.7
Imprevisti (<10% di A)

192.403,91

B.8
Accantonamento art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 (3% di
A)

57.721,17

B.9 Spese ANAC (quota stazione appaltante) 765,00

B.10
Spese per pubblicità, commissione giudicatrici, rimedi
alternativi alla tutela giurisdizionale

8.000,00

B.11
Spese per accertamenti ulteriori

12.000,00

B.12 IVA 22% su b.10 e b.11 4400,000
B.13 Oneri per pareri, verifica assoggettabilità a VIA, etc.. 32,000
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 625.960,95
C TOTALE PROGETTO 2.550.000,00





VISTI i visti verbali di gara n. 1 del 01/08/2025, n. 2 del 04/08/2025, n. 3 del
04/08/2025 del Responsabile di fase di affidamento dott. Antonino Varone in
cui si è proceduto alla verifica della documentazione, attivazione soccorso
istruttorio, elaborazione della graduatoria e proposta di aggiudicazione in
favore della società COSTRUZIONI GENERALI SUD S.R.L. (CGS Srl), con
sede in NAPOLI VIA CESARIO CONSOLE N3 - 80132 - NAPOLI ( ITALIA ),
Cod.Fisc./P.Iva, 06555141214 costruzionigeneralisudsrl@legalmail.it per
l'importo di € 1.324.956,01, Iva non dovuta ai sensi dell'art. 9 c.1 p.to 6) del
DPR 633/72, al netto del ribasso offerto sull'importo a base di gara pari al
32,27%;

VISTO il Verbale di Gara n. 1 del 04/08/2025 del RUP ing Mercuri Biondino di presa
d'atto dei verbali di gara n.1, n. 2, n.3 del Responsabile di fase dott. Antonino



Varone ed invio della comunicazione di esclusione automatica ai sensi e per
gli effetti dell’art. 54 del D.lgs. 36/2023 agli offerenti interessati per cui risulta
la seguente graduatoria:

VISTI altresì il Verbale di verifica di possesso dei requisiti del 22/09/2025 del
Responsabile di fase dott.Antonino Varone con esito favorevole nei confronti
della società COSTRUZIONI GENERALI SUD S.R.L ed il Verbale di gara n.
2 del 26/09/2025 del RUP di presa d'atto esito verifiche;

DATO ATTO che ai sensi che ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, sono state condotte
dal Responsabile di Fase per l'affidamento le necessarie verifiche per la
comprova dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-95-100
del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell'operatore economico per come di seguito
riepilogato:
-Certificato del casellario giudiziale integrale del Ministero della Giustizia dei
soggetti interessati;
-Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
per la società interessata;
-Certificato di regolarità fiscale per violazioni definitivamente accertate e non;
-Consultazione registro delle imprese;
-Ottemperanza agli obblighi della Legge 68/99;
-Documento di regolarità contributiva DURC
-Visura registro imprese con assenza di procedure concorsuali in corso o
pregresse;
-Attestazione SOA
-iscrizione nella White List presso la prefettura di Napoli (NA) in seguito ad
amministrazione giudiziaria;



DATO ATTO altresì che per la società COSTRUZIONI GENERALI SUD S.R.L in relazione
alle suddette verifiche:
- per le violazioni definitivamente accertate si è proceduto secondo quanto
disposto all'art. 96 c. 13 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i ovvero non considerando
quelle relative al periodo precedente all'affidamento "ad un custode o
amministratore giudiziario o finanziario" ;
-per l'ottemperanza alla Legge 68/99, l'operatore economico ha dichiarato di
non essere soggetto ed è stata avanzata una nuova richiesta a seguito di
malfunzionamento del FVOE, e si procede nell'aggiudicazione secondo
quanto disposto dall'art. 99 c. 3-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

RITENUTO di dover approvare le risultanze dei verbali di gara del Resposabile della fase
di affidamento dott. Antonino Varone n. 1 del 01/08/2025, n. 2 del
04/08/2025, n. 3 del 04/08/2025 e della verifica dei requisiti del 22/09/2025, e
dei Verbali di gara n. 1 del 04/08/2025 e n. 2 del 26/09/2025 del RUP ing.
Mercuri Biondino;

RITENUTO altresì di dover dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ai sensi
dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023;

SU PROPOSTA del RUP e del Dirigente dell'Area Tecnica che attesta la regolarità tecnica-
amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale F.F. dott. Pasquale Faraone

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare le risultanze dei verbali di gara del Resposabile della fase di affidamento dott.
Antonino Varone n. 1 del 01/08/2025, n. 2 del 04/08/2025, n. 3 del 04/08/2025 e della verifica
dei requisiti del 22/09/2025;

3. di approvare le risultanze dei verbali di gara del RUP ing. Biondino Mercuri n. 1 del 04/08/2025
e n. 2 del 26/09/2025 e conseguentemente la proposta di aggiudicazione di seguito riportata:
• Soglia anomalia calcolata ai sensi dell'allegato II.2 del D.lgs 36/2023 Metodo A : 32,30
• Operatore economico : COSTRUZIONI GENERALI SUD S.R.L. (CGS Srl), con sede in

NAPOLI VIA CESARIO CONSOLE N3 - 80132 - NAPOLI ( ITALIA ), Cod.Fisc./P.Iva,
06555141214 costruzionigeneralisudsrl@legalmail.it.;

• Ribasso d'asta: 32,27 %
• Importo aggiudicazione (post ribasso): € 1.324.956,01 per come di seguito dettagliato:

• € 1.257.387,49 per lavori di cui € 201.197,97 per costo della manodopera;
• € 67.568,52 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso.

4. di aggiudicare con efficacia ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs n. 36/2023 i lavori
relativi all'intervento "Lavori di completamento del piazzale retrostante la banchina di ponente
lato Nord e realizzazione bitte di tempesta –Porto di Gioia Tauro” all'impresa COSTRUZIONI
GENERALI SUD S.R.L;

5. di dare atto che la spesa di € 1.324.956,01 trova copertura finanziaria con le somme impegnate
con Decreto N° 244/2024/ADSP-MTMI del 19/12/2024 sul Capitolo U1 201011 - 09 RR.PP.
2024;

6. di sub-impegnare l'importo complessivo di € 1.324.956,01 per come di seguito riportato:



7. di rimodulare il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione per come di seguito riportato:

8. di dare atto che il CUP per l'investimento in parola è: F51I24000140005

9. di dare atto che il CIG è B7719AAF85;

10. di demandare al Responsabile Unico del Progetto RUP ing. Biondino Mercuri per i seguiti di
competenza;

Beneficiario Importo imponibile € IVA € Importo totale €

COSTRUZIONI
GENERALI SUD S.R.L

1.324.956,01 IVA esente ai sensi
dell’art. 9 c.1 p.to 6)
del DPR 633/72

1.324.956,01

LAVORI (A)

Pre-gara Post ribasso

A.1 Lavori escluso costo manodopera 1.655.272,56 1.056.189,52

A.2 Costo della manodopera 201.197,97 201.197,97

A.3 Lavori compreso costo manodopera (A1+A2) 1.856.470,53 1.257.387,49

A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 67.568,52 67.568,52

A Totale A=A.3 +A.4 1.924.039,05 1.324.956,01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)

B.1
Incentivi alle funzioni tecniche (2% A) art. 45 del D.Lgs
45/23

38.480,78 38.480,78

B.2
Spese tecniche Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica Progetto esecutivo e Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione (Netto C.P.))

139.000,00 134.023,80

B.3
Spese tecniche per Direzione Lavori, Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione

114.188,66 114.188,66

B.4
Spese tecniche per Collaudo Statico, Collaudo Tecnico
Amministrativo (Netto C.P.)

31.167,86 31.167,86

B.5 Oneri previdenziali C.P. 4% su Spese Tecniche 11.374,26 11.175,21

B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi ed arrotondamenti 16.427,31 16.427,31

B.7
Imprevisti (<10% di A)

192.403,91 192.403,91

B.8 Accantonamento art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 (3% di A) 57.721,17 57.721,17

B.9 Spese ANAC (quota stazione appaltante) 765,00 765,00

B.10
Spese per pubblicità, commissione giudicatrici, rimedi
alternativi alla tutela giurisdizionale

8.000,00 8.000,00

B.11
Spese per accertamenti ulteriori

12.000,00 12.000,00

B.12 IVA 22% su b.10 e b.11 4.400,000 4.400,000

B.13 Oneri per pareri, verifica assoggettabilità a VIA, etc.. 32,000 32,000

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 625.960,95 620.785,70

C Economie post ribasso (lavori+ servizi) - 604.258,29

D TOTALE PROGETTO A+B+C 2.550.000,00 2.550.000,00



11. di demandare al Responsabile del Centro di costo e al Dirigente dell’Area Finanza,
Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione dell’impegno di
spesa;

12. di demandare al Settore Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza per la stipula
e la redazione dei dovuti atti contrattuali;

13. di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 08/10/2025

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Paolo Piacenza

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-10-08T13:52:04+0200
	PAOLO PIACENZA


		2025-10-08T14:35:47+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-10-09T18:36:56+0200
	Luigi Ventrici


		2025-10-10T09:44:46+0200
	Pasquale Faraone




